Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA 217ª (DUCENTÉSIMA DÉCIMA SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO

COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos três dias do mês de abril de dois mil e dezessete, ocorreu, na sala de Reuniões da Reitoria, às 14 1

horas e 17 minutos, a ducentésima décima sétima Reunião Ordinária do Colegiado Acadêmico da 2

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes 3

Membros: Prof.ª Teresa de Jesus Peixoto Faria Vice – Reitora, que presidiu a reunião; Prof.ª Rosana 4

Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Carlos Gatts, representando a Prof.ª 5

Marina Satika Suzuki – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de 6

Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Roberto Dutra Torres Junior – Chefe de Laboratório – 7

CCH; Prof.ª Daniela Barros de Oliveira – Chefe de Laboratório – CCTA; Prof. Marlon Gomes Ney – 8

Chefe de Laboratório – CCH; Prof. Manuel Vazquez Vidal Júnior – Chefe de Laboratório – CCTA; 9

Prof.ª Anna L. Okorokova Façanha – Chefe de Laboratório – CBB; Prof. Fernando Sérgio de Moraes, 10

suplente da Prof.ª Maria Gertrudes A. Justi da Silva – Chefe de Laboratório – CCT; Prof. Gustavo de 11

Castro Xavier – Chefe de Laboratório – CCT; Prof. Cláudio Roberto Marciano – Rep. Docentes – 12

CCTA; Prof. Aldo Durand Farfan – Rep. Docentes – CCT; Prof. Leonardo Rogério Miguel – Rep. 13

Docentes – CCH; Prof.ª Ana Paula M. Di Beneditto – Rep. Docentes – CBB; Prof. Carlos Henrique 14

Medeiros de Souza – Rep. Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Victor Martins Quintana 15

Flores – Rep. Câmara de Graduação; Sr. Braullio da Paz Fontes, suplente da Sr.ª Lívia Araújo Sam-16

sin – Rep. Discentes da Graduação. Compareceram como convidados: Sr. Ricardo Pohlmann – 17

Representante da AgiUENF; Sr.ª Célia da Silva Caetano – Secretária ad hoc. Tratou-se da seguinte 18

pauta: 1- Informes; 2- Aprovação de Convênios: 2.1- Proc. E-26/009/149/2017 – Protocolo de 19

Intenções: UENF X Estado de São Paulo/Secretaria de Estado de Saúde/Instituto BUTANTAN; 20

2.2- Proc. E-26/050.600/2012 – Convênio UENF (Institucional – Coordenado pela PROPPG) x 21

CAPES; 3- Afastamentos do País: 3.1- CI CBB n.º 17/2017 – Prof. Renato Augusto DaMatta; 22

3.2- CI CBB n.º 18/2017 – Prof. Carlos Eduardo de Rezende; 3.3- CI CCH n.º 16/2017 – Prof. 23

Gerson Tavares do Carmo; 3.4- CI CCT n.º 23/2017 – Alteração do período de afastamento 24

Prof. Fernando Saboya de Albuquerque Júnior; 3.5- Carta de Solicitação – Prof. Alessandro 25

Coutinho Ramos; 3.6- Carta de Encaminhamento – Prof. Richard Ian Samuels; 4- Modificação 26

do Calendário Acadêmico – PROPPG; 5- Recurso de Jubilamento – Aluno de Graduação em 27

Engenharia Metalúrgica e Materiais – Rafael do Nascimento Faria – CCT;   6- Assuntos 28

Diversos. A Prof.ª Teresa Peixoto deu início à reunião informando que o Evento “A UENF é 29

NOSSA!”, que iniciará a campanha “SOMOS TODOS UENF!” foi adiado do dia seis para o dia oito 30

de abril. Explicou que essa campanha é uma iniciativa de jovens empresários de Campos, em prol da 31

Universidade. No evento os participantes farão diversas atividades, como consertar as cercas, varrer, 32

limpar a calçada, concluir a obra de acessibilidade da calçada, pintar a guarita, entre outras coisas. A 33

intenção é que toda a comunidade da UENF esteja envolvida com as atividades. Disse que está muito 34

preocupada com o fato de ainda não ter saído o calendário para o pagamento de salários. Informou 35

que as assistentes sociais da UENF estão fazendo contato com o Departamento de Psicologia da UFF, 36

para viabilizar o atendimento psicoterápico para a comunidade da Universidade, devido à demanda 37

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ocasionada pela crise. O Prof. Olney informou que o SINTUPERJ está muito preocupado com a 38

situação dos servidores. Disse que alguns professores doaram cestas básicas, mas que ainda será 39

preciso doar mais. O Prof. Olney informou que o Rotary doou um mil e duzentos reais para o 40

combustível dos tratores utilizados na capina do campus. A Prof.ª Rosana informou que a Prefeitura 41

de Campos lançará o Programa Viva Ciência, que concederá bolsas de IC. O anúncio será feito 42

durante o CONFICT. Informou também que as inscrições para o CONFICT já estão abertas e que foi 43

confirmada a presença do Dr. Wanderley de Souza, como palestrante. O Prof. Carlos Gatts 44

informou que oitenta e quatro por cento das vagas da Universidade foram preenchidas. A Prof.ª 45

Teresa passou para o segundo assunto da pauta: Aprovação de Convênios: Proc. E-46

26/009/149/2017 – Protocolo de Intenções UENF X Estado de São Paulo/Secretaria de Estado de 47

Saúde/Instituto BUTANTAN; Proc. E-26/050.600/2012 – Convênio UENF X CAPES. O Sr. 48

Ricardo Pohlmann se colocou à disposição do Colegiado para os esclarecimentos relativos aos 49

convênios. Após todos os esclarecimentos, o Colegiado os aprovou por unanimidade. A Prof.ª 50

Teresa passou para o terceiro assunto da pauta: Afastamentos do País. Disse que todas as 51

solicitações já haviam sido enviadas aos membros do Colegiado antecipadamente e perguntou se 52

havia alguma contestação. Não havendo, o Colegiado aprovou por unanimidade todos os 53

afastamentos. A Profª. Teresa passou para o quarto assunto da pauta: Modificação do Calendário 54

Acadêmico da Pós-Graduação: Colocou o assunto em discussão e o Colegiado aprovou por 55

unanimidade. A Profª. Teresa passou para o quinto assunto da pauta: Recurso de Jubilamento – 56

Rafael do Nascimento Faria. O Sr. Bráullio disse que novas informações foram acrescentadas ao 57

processo pelo aluno, mas que não voltaram para que a Câmara de Graduação analisasse. O Prof. 58

Olney questionou se era possível fazer isso. A Prof.ª Teresa informou que faltam documentos e que 59

o Colegiado pode decidir se o processo do aluno deve voltar para a Câmara de Graduação analisar. 60

Após debaterem o assunto o Colegiado nomeou a Prof.ª Anna Okorokova para ser relatora do 61

processo. A Prof.ª Teresa agradeceu a professora pela colaboração e passou para apreciação os dois 62

itens acrescentados à pauta: Enquadramentos e Renovação da bolsa de prof. visitante – Prof. 63

Lev Okorokov. A Profª Teresa leu o documento que trata dos enquadramentos e coloca para 64

apreciação. Os enquadramentos foram aprovados por unanimidade. Quanto a Renovação da Bolsa 65

o Prof. Carlos Henrique sugeriu que se pensasse em uma bolsa também para professor associado, e 66

não só para professor titular. A Prof.ª Rosana explicou que os recursos para essas bolsas saem da 67

PROPPG. Essas bolsas estão atrasadas, assim como os nossos salários. O Colegiado aprovou com a 68

abstenção da Profª. Ana Okorokova a renovação da bolsa. Passando para o último item de pauta – 69

Assuntos Diversos, a Prof.ª Rosana informou que a CAPES está trabalhando em novas regras e um 70

edital para a internacionalização da pós-graduação. Informou ainda, que a CAPES finalmente fará o 71

depósito dos recursos referentes ao edital Pró-equipamentos de 2014. Disse que o recurso será 72

depositado na conta da Pró-Reitora. E nada mais havendo a tratar, a Prof.ª Teresa agradeceu a 73

presença de todos e encerrou a reunião às 15 horas e 42 minutos. 74

Prof. ª Teresa de Jesus Peixoto Faria                           Célia da Silva Caetano

   Vice-Reitora                                                   Secretária ad hoc